
 ZÁPIS 3/2013 
Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králík ů 

 - 1 - 

Český svaz chovatelů 
Ústřední odborná komise chovatelů králíků, Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy 

Tel. 284683437, 284684147, fax 284681451, e-mail: kralici@cschdz.eu , http://www.cschdz.eu 
IČO 00443204, DIČ CZ-00443204, Bankovní spojení: KB Praha 9, č. účtu: 635081/0100 

 
• I. - Formální informace 

Datum: St 11. 9. 2013 
Místo: salonek společnosti Výstaviště Lysá nad Labem spol. s r.o., Lysá nad Labem 
Čas zahájení: 19,30 hodin 
Prezence (abecedně):  

1.) ÚOK CHK : Dana CAITHAMLOVÁ, Tomáš ČERVINKA, MVDr. Miloslav 
MARTINEC, Ph.D., Petr SIROTEK, Vlastimil ŠIMEK, Jindřich ŠÍP 

2.) Subkomise sboru posuzovatelů králík ů: Ing. Josef BLOKEŠ 
3.) Revizní komise ÚOK CHK: Jindřich SNÍTILÝ 
4.) Tajemník ÚOK CHK : Josef VILHELM 

Číslo jednací: 83 – 18/2013 
 

• II. - Program schůze zaslaný dne 4. 9. 2013 tajemníkem ÚOK CHK 
 
1) Zahájení – př. Sirotek 
2) Kontrola usnesení z minulé schůze ÚOK a konference – př. Vilhelm 
3)  Příprava a zajištění CVMK 2013 v Lysé nad Labem – př. Sirotek 
4)  Příprava a čerpání rozpočtu ÚOK 
5)  Různé 
6)  Závěr 
 

• III. - Vlastní zápis 
 
Ad 1) Zahájení 
Př. Petr Sirotek zahájil schůzi a odkázal na předložený program schůze a nechal o něm 
hlasovat.  
Hlasování: všichni pro 
Usnesení: K 13/3/1/1: Schůze ÚOK CHK schvaluje předložený program jednání. 
Byl konstatován velmi dobrý ohlas na rychlost a zpracování zápisu z minulé schůze ÚOK, a 
tak byl navržen jako zapisovatel schůze znovu př. Vlastimil Šimek. 
Hlasování: všichni pro 
Usnesení: K 13/3/1/2: Schůze ÚOK CHK schvaluje zapisovatele Vlastimila Šimka. 
Př. V. Šimek navrhl ověřovatele zápisu schůze MVDr. Miloslava Martince. 
Hlasování: všichni pro 
Usnesení: K 13/3/1/3: Schůze ÚOK CHK schvaluje ověřovatele zápisu MVDr. Miloslava 
Martince. 
 
Ad 2) Kontrola usnesení z minulé schůze ÚOK a konference 
Tajemník ÚOK CHK  Josef Vilhelm v krátkosti informoval o plnění usnesení z minulých 
dvou schůzí ÚOK CHK. 
a) 14. schůze „staré“ ÚOK CHK - č. 1/2013 ze dne 16. 2. 2013, Čáslav 
Usnesení: 7/1f – Rozeslání nových evidenčních karet pro chovatelské kluby. Výsledek: 
Tajemník J. Vilhelm informoval, že zatím zbývá vrátit několik evidenčních karet. Úkol trvá .  
Usnesení: 7/1h – Jednání komise pro přípravu nových Stanov ČSCH (zástupce J. Šíp). Další 
informace jsou uvedeny v části „Různé“. Úkol trvá . 



 ZÁPIS 3/2013 
Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králík ů 

 - 2 - 

 
b) 2. schůze „nové“ ÚOK CHK  ze dne 14. 6. 2013, Čáslav 
Usnesení: K 13/2/3/1: Schůze ÚOK CHK ukládá obeslat kluby chovatelů našich národních 
plemen králíků s nabídkou na změnu evropského standardu. Každý návrh musí být 
odůvodněn. Termín pro zaslány návrhů kluby na změny: 31. 7. 2013. 
Zodpovídá: tajemník J. Vilhelm (rozeslání informací a sběr zpětných dat od chov. klubů) 
                    Dana  Caithamlová a Herbert Zens (překlad a odeslání standartové komisi) 
Plnění:  
Tajemník komise př. J. Vilhelm obdržel připomínky od všech chovatelských klubů našich 
národních plemen králíků a dne 8. 8. 2013 je rozeslal v elektronické podobě členům ÚOK 
CHK a v písemné formě ještě D. Caithamlové a H. Zensovi. Byly dodány následující 
připomínky: 

• KCHK Mm – nemá zásadní připomínky ke standardu (Ing. V. Kučera, CSc.). 
• KCHK ČA a Hb – uvádí nesoulad výkladu délky uší ČA ve standartové části a 

v tabulkové části v evropském vzorníku (Ing. A. Štětka, CSc.). 
• KCHK ČS – nemá zásadních připomínek ke standardu (J. Vlastník). 
• KCHK ČL a Čč – především požaduje širší hmotnostní stupnici ČL – min. hmotnost 

2,80 kg a maximální hmotnost 4,00 kg s ideální hmotností 3,25 – 4,00 kg; a má menší 
připomínky k definici barev ČL a Čč (Ing. B. Hanák). 

• KCHK Mbh – navrhují totožnou hmotnostní stupnici Mbh jako v ČR (S. Foltýn). 
• KCHK Ččp – obsáhlé připomínky k fotografii králíka (technické zpracování, kvalita 

konkrétního zvířete), 4. pozici „Hlava a uši“ (navrhují doplnit definici o krychlový 
tvar hlavy – jako hlávka zelí, a upravit délku uší na 9,5 – 10,5 cm) a 5. pozici 
„Základová barva a závoj“ (tvrdí, že není uvedena barva drápů) (A. Hellinger). 

Př. D. Caithamlová a P. Sirotek posléze přešli k řešení standardů  králíků činčily velké modré, 
rexe činčily modré a rexe stříbřitého žlutého. Tito jsou u nás uznáni, avšak ÚOK zatím neví, 
zda jsou chováni v ještě minimálně 2 dalších zemích, což je podmínka pro zařazení do 
evropského standardu. Po diskuzi mezi členy ÚOK bylo domluveno, že se k nim zaujme 
pouze informativní (neprioritní) hledisko pro standardovou komisi chovatelů králíků EE.  Př. 
V. Šimek uvedl, že prioritní jsou zejména připomínky chovatelských klubů našich národních 
plemen. Po diskuzi členové ÚOK CHK postoupili dál standardové komisi chovatelů králíků 
EE tyto konkrétní připomínky: 

• Plemeno ČA – otázat se standardové komise chovatelů králíků EE na textový nesoulad 
délky uší ČA 

• Plemeno ČL: požadovat širší rozmezí hmotnosti ČL, příp. jej uvést jako samostatné 
plemeno 

• Plemeno Mbh: požadovat stejnou hmotnostní stupnici jako v ČR 
• Plemeno Ččp: informativně se otázat pouze na definici barvy drápů 

Další informace k předkládání těchto připomínek jsou uvedeny v části „Různé“. 
Výsledek ke dni 11. 9. 2013: - tajemník J. Vilhelm: splněno; D. Caithamlová a H. Zens: úkol 
trvá  (připomínkovat dle rozhodnutí ÚOK CHK: prioritně hmotnost ČL a Mbh, textový 
nesoulad délky uší ČA, informativně barvu drápů Ččp a neprioritně se otázat na v ČR uznaná 
plemena Čvm, ČimRex a SžRex). 
 
Usnesení K 13/2/4/2: Schůze ÚOK CHK ukládá př. V. Šimkovi zpracovat nové propozice 
pro udělování nových výstavních titulů pro MCH králíků na CVMK a ve spolupráci 
s tajemníkem J. Vilhelmem je uveřejnit v časopise Chovatel. Zodpovídá: V. Šimek a 
tajemník J. Vilhelm 
Plnění: Př. V. Šimek zpracoval a přednesl návrh znění směrnice pro udělování nových 
výstavních titulů Mistr ČR Junior (na kolekce) a Šampion ČR Junior (na jednotlivce). Po 



 ZÁPIS 3/2013 
Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králík ů 

 - 3 - 

diskuzi byl návrh schválen. Konkrétní situace k CVMK Lysá nad Labem 2013 jsou uvedeny 
v bodu „Různé“. Informační panel byl otištěn v Chovateli č. 9/2013. 
Výsledek ke dni 11. 9. 2013: V. Šimek: splněno 
 
Usnesení K 13/2/4/3: Schůze ÚOK CHK ukládá př. V. Šimkovi navrhnout vzor diplomu 
k výstavním titulům Šampion ČR a Mistr ČR, a na místě na výstavě je vytvořit. Dále ukládá 
tajemníkovi J. Vilhelmovi tyto podklady vytisknout a zalaminovat. Zodpovídá: V. Šimek a 
tajemník J. Vilhelm 
Plnění: Př. V. Šimek předložil vzor diplomu pro držitele výstavních titulů MČR a ŠČR. Vzor 
MČR obsahuje v záhlaví kresby siluet králíků a dole velmi vkusnou perokresbu a fotografii. 
Pro každé konkrétní plemeno je vytvořena studijní perokresba hlavy daného plemene či 
zbarvení a malá fotografie. Kresby zdarma věnovala chovatelka MgA. Veronika Reková 
z Hluzova. Členové ÚOK CHK vyjádřili př. V. Rekové velké poděkování za tyto krásné 
perokresby konkrétních plemen. Vzor byl jednohlasně schválen. Doplnění informací do 
diplomů v počítači zabezpečí přímo na CVMK 2013 př. V. Šimek z podkladů od jednotlivých 
posuzovatelů, kteří budou zodpovídat za správnost údajů. Vyplněné diplomy v elektronické 
podobě budou předány tajemníkovi  J. Vilhelmovi k tisku a zalaminování. 
Výsledek ke dni 11. 9. 2013: V. Šimek: splněno;  tajemník J. Vilhelm: úkol trvá  
 
Usnesení K 13/2/6/1: Schůze ÚOK CHK ukládá tajemníkovi J. Vilhelmovi napsat omluvný 
dopis tazatelce. Zodpovídá: tajemník J. Vilhelm 
Plnění: Tazalce př. Machové byl zaslán omluvný dopis. Výsledek ke dni 11. 9. 2013: J. 
Vilhelm: splněno 
 
Usnesení K 13/2/6/2: Schůze ÚOK CHK ukládá tajemníkovi J. Vilhelmovi odpovědět na 
dopis s odkazem na regule ustanovení Registračního řádu ve vzorníku. Zodpovídá: 
tajemník J. Vilhelm 
Plnění: Tazateli př. Jirsovi byl zaslán dopis. Výsledek ke dni 11. 9. 2013: J. Vilhelm: splněno 
 
Usnesení K 13/2/6/3: Schůze ÚOK CHK ukládá Ing. J. Blokešovi, ve spolupráci 
s tajemníkem J. Vilhelmem zodpovědět a vysvětlit oba dotazy. Zodpovídá: Ing. J. Blokeš, 
tajemník J. Vilhelm 
Plnění: Tazateli př. Theumerovi byl zaslán dopis s vysvětlením. Výsledek ke dni 11. 9. 2013: 
Ing. J. Blokeš, J. Vilhelm: splněno 
 
Usnesení K 13/2/6/4: Schůze ÚOK CHK ukládá tajemníkovi komise J. Vilhelmovi 
odpovědět zástupci firmy CALOROSO s.r.o., s odkazem na názor ÚOK. Zodpovídá: 
tajemník J. Vilhelm 
Plnění: Zástupci firmy CALOROSO byl zaslán dopis s názorem ÚOK CHK. Výsledek ke dni 
11. 9. 2013: J. Vilhelm: splněno 
 
Usnesení K 13/2/6/5/b: Schůze ÚOK CHK ukládá předsedovi P. Sirotkovi  písemně 
odpovědět výboru KCHK českých strakáčů o výsledku rozhodnutí ÚOK CHK ve věci žádosti 
o finanční příspěvek. Zodpovídá: P. Sirotek 
Plnění: Př. P. Sirotek zatím osobně hovořil se zástupcem - jednatelem klubu. Dopis pošle. 
Výsledek ke dni 11. 9. 2013: P. Sirotek: úkol trvá . 
 
Usnesení K 13/2/6/6b: Schůze ÚOK CHK ukládá tajemníkovi J. Vilhelmovi upravit 
návratku na školení posuzovatelů králíků v roce 2014. Zodpovídá: tajemník J. Vilhelm 
Plnění: Návratka bude upravena. Výsledek ke dni 11. 9. 2013: J. Vilhelm: úkol trvá . 



 ZÁPIS 3/2013 
Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králík ů 

 - 4 - 

Usnesení K 13/2/6/7: Schůze ÚOK CHK ukládá J. Šípovi zpracovat návrh Rodokmenu 
králíka v králičím hopu. Zodpovídá: J. Šíp 
Plnění: Př. J. Šíp předložil návrh Rodokmenu králíka v králičím hopu. Tento vzor byl 
následně schválen. Výsledek ke dni 11. 9. 2013: J. Šíp: splněno. 
 
Usnesení K 13/2/6/8: Schůze ÚOK CHK ukládá tajemníkovi J. Vilhelmovi vyžádat si 
konkrétní znění diskusního příspěvku z XXI. VH ČSCH ze dne 25. 5. 2013 a zařadit jej do 
programu na následující schůzi ÚOK. Zodpovídá: tajemník J. Vilhelm 
Plnění: J. Vilhelm přednesl vyžádaný návrh od JUDr. M. Svobody, ve kterém dr. Svoboda 
navrhuje novelizaci rodokmenu králíků ve smyslu vypuštění kolonky praprarodičů 
s přihlédnutím k německému stylu. Členové ÚOK CHK se jednohlasně shodli, že současný 
vzor rodokmenu plně vyhovuje, je určitým odkazem našich králíkářských předků a není 
potřeba jej měnit. Navrhovateli doporučuje návrh přednést na ústřední konferenci chovatelů 
králíků v roce 2014. Více informací je uvedeno v bodu „Různé“. Výsledek ke dni 11. 9. 2013: 
J. Vilhelm: splněno. 
 
Usnesení: K 13/2/6/9: Schůze ÚOK ukládá tajemníkovi J. Vilhemovi uveřejnit v časopise 
Chovatel informaci, že uznávací řízení na P - chovy se bude konat při CV v Lysé nad 
Labem konané ve dnech 15. – 17. 11. 2013, a to dle současných podmínek. Dále ukládá 
tajemníkovi J. Vilhelmovi obeslat chovatelské kluby a OO ČSCH s dotazem na případné 
návrhy na změnu systému uznávání P - chovů. Termín pro zaslání: 31. 12. 2013. 
Zodpovídá: tajemník J. Vilhelm 
Plnění: Dotaz na změnu podmínek pro uznávání P – chovů byl zveřejněn v Chovateli č. 
9/2013. Výsledek ke dni 11. 9. 2013: J. Vilhelm: splněno. 
 
Usnesení: K 13/2/6/12: Schůze ÚOK CHK ukládá tajemníkovi J. Vilhelmovi zjistit 
informace o možnosti pořádání školení posuzovatelů králíků v roce 2014 na SZeŠ 
v Čáslavi, a to nejpozději do termínu konání následující schůze ÚOK CHK. Zodpovídá: 
tajemník J. Vilhelm 
Plnění: J. Vilhelm podal informace o místě příštího školení posuzovatelů králíků. Další 
informace podali př. P. Sirotek a V. Šimek. Ze strany vedení SZeŠ Čáslav s pořádáním 
příštích školení posuzovatelů králíků není problém. Konkrétní informace jsou uvedeny v bodu 
„Různé“. Výsledek ke dni 11. 9. 2013: J. Vilhelm: splněno. 
 
Ad 3) Příprava a zajištění CVMK 2013 v Lysé nad Labem 
Tajemník J. Vilhelm seznámil členy ÚOK CHK s počtem zvířat na CVMK 2013. Většina 
zvířat byla nahlášena těsně před uzávěrkou přihlášek či krátce po ní. Ještě dva dny před 
uzávěrkou bylo přihlášeno jen asi 600 ks králíků. Seznam vystavených plemen a rázů byl 
vyvěšen na svazovém webu v rubrice „Celostátní a evropské výstavy“. Také uvedl počet 
posuzovatelů a přehled věnovaných čestných cen a pohárů. Petr Sirotek hovořil o termínu 
uzávěrky, kvůli které se poněkud zkomplikovalo zpracování katalogu. Před samotným 
posouzení bude uctěna minutou ticha památka za zesnulého Ing. Josefa Zadinu. Vedoucí 
posuzovatelů př. Ing. Josef Blokeš informoval o systému podepisování klasifikací „Výborně“, 
„Nedostatečně“ a „Neklasifikován“ na CVMK 2013. Výsledky hodnocení bude nutno 
průběžně podávat ke zpracování v počítači. 
Hlasování: všichni pro 
Usnesení K 13/3/3/1: ÚOK CHK bere na vědomí informace o CVMK 2013. 
P. Sirotek uvedl potřebu vypracovat nová razítka „MISTR ČR“, „ŠAMPION ČR“, „POHÁR“ 
a „ČESTNÁ CENA“. Původní vzorová razítka se ztratila již před několika lety, v současné 
době jsou operativně nahrazena, ale do budoucna by bylo vhodné nechat vyrobit nová razítka 



 ZÁPIS 3/2013 
Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králík ů 

 - 5 - 

s originálními motivy CVMK. Tyto speciální razítka by byla uložena vždy u předsedy Sboru 
posuzovatelů králíků. S tímto se všichni přítomní ztotožnili. 
Hlasování: všichni pro 
Usnesení K 13/3/3/2: ÚOK CHK ukládá  zajistit nový vzor razítek na CVMK a CV.  
Zodpovídá: P. Sirotek, J. Šíp 
Ing. J. Blokeš uvedl, že by bylo vhodné upravit podmínky pro získání výstavního titulu „Mistr 
ČR“ (dále MČR). V dosavadních podmínkách je uvedeno minimálně 5 čtyřčlenných kolekcí 
králíků (= min. 20 kusů jednoho plemene a barevného rázu - v kolekcích) přihlášených na 
CVMK či CV. Nový návrh počítá s 20 kusy králíků jednoho plemene a barevného rázu 
přihlášených na CVMK, resp. CV. Minimální počet zvířat pro udělení MČR by se tedy 
neměnil , pouze by odpadla nutnost těch minimálně 5 kolekcí. Důvod pro tuto novelizaci je 
postupné snižování počtu přihlášených králíků na CVMK, resp. CV v poslední době. Někdy 
se proto může stát, že může přihlášeno v jednom plemeni a barevném rázu např. 4 čtyřčlenné 
kolekce (=16 ks králíků) a k tomu např. 10 jednotlivců. Podle dosavadního systému by v této 
modelové situaci nemohl být udělen MČR, protože by nebyla splněna podmínka přihlášení 
minimálně 5 čtyřčlenných kolekcí. Nový systém by toto odboural a titul MČR by mohl být 
udělen. Dalším důvodem je podpora méně rozšířených plemen a barevných rázů králíků. 
Hlasování: PRO 4   PROTI 2   ZDRŽEL SE 0 
Usnesení K 13/3/3/3: ÚOK CHK schvaluje nový systém udělování titulů Mistr ČR na 
CVMK, resp. CV a platností od CVMK 2013. Bude postačovat minimálně 20 přihlášených 
kusů králíků v daném plemeni a barevném rázu. 
MVDr. M. Martinec navrhl, že do budoucna bude potřeba vypracovat určitý plán na 
sdružování skutečně málo rozšířených barevných rázů králíků (např. holandští, zakrslí berani, 
zakrslí barevní atd.). Obdobně je tomu i v zahraničí. Př. J. Šíp hovořil o tom, že je to běh na 
dlouhou trať. Př. V. Šimek uvedl, že by to jistě prospělo větší prestiži CVMK, resp. CV mezi 
chovateli málo rozšířených barev, což by se mohlo kladně odrazit v jejich zájmu o obesílání 
těchto výstav. Navrhl aby dr. Martinec zpracoval návrh na sdružování málo rozšířených 
barevných rázů pro výstavní titul MČR. 
Hlasování: všichni pro 
Usnesení K 13/3/3/4: ÚOK CHK ukládá vypracovat návrh na sdružování málo rozšířených 
barevných rázů pro budoucí udělování výstavního titulů Mistr ČR na CVMK, resp. CV. 
Zodpovídá: MVDr. M. Martinec 
 
Ad 4) Příprava a čerpání rozpočtu ÚOK 
Př. Sirotek podotkl, že současná situace ohledně sestavování rozpočtu není jednoduchá a bude 
vyžadovat úzkou kooperaci ÚOK a ÚV, především z důvodu, že ÚOK chovatelů králíků je 
nejsilnější odborností ČSCH. Dále uvedl, že nynější postavení ÚOK – bez právní subjektivity 
situaci příliš neprospívá. Návrh rozpočtu ÚOK CHK musí být hotov do konce září 2013. Bylo 
navrženo, aby P. Sirotek ve spolupráci s tajemníkem komise J. Vilhelmem vypracovali návrh 
rozpočtu a ten poté elektronicky poslali členům ÚOK CHK ke konzultaci. 
Hlasování: všichni pro 
Usnesení K 13/3/4/1: ÚOK CHK ukládá vypracovat návrh rozpočtu a elektronicky jej zaslat 
členům ÚOK k náhledu a případné úpravě. 
Zodpovídá: P. Sirotek (zpracování), tajemník J. Vilhelm (zpracování, obeslání členů ÚOK) 
Termín: do 30. 9. 2013 
 
Ad 5) Různé 
P. Sirotek informoval o CVMK Slovenské republiky v Košicích, která se konala ve dnech 7. – 
8. 9. 2013. V průběhu letních prázdnin byl požádán předsedou ÚV ČSCH př. M. Kotyzou o 
vyjádření, zda ÚOK CHK podpoří vystavovatele z ČR na této akci. Vzhledem k blízkému 



 ZÁPIS 3/2013 
Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králík ů 

 - 6 - 

pořádání naší CVMK v Lysé nad Labem k tomu nedošlo. Samotné výstavy se zúčastnilo 
několik chovatelů z ČR, většinou s velmi důstojnými výsledky ocenění zvířat. Tuto akci 
organizačně zaštiťovali př. M. Kotyza a J. Bayer. Členové ÚOK CHK konstatovali, že 
myšlence česko-slovenské výměnné výstavní spolupráce jsou nakloněni, avšak pro příští akce 
je potřeba o tom v dostatečném předstihu a zejména oficiálně písemnou či elektronickou 
formou členy ÚOK CHK informovat, aby to mohlo být ÚOK řádně a včas projednáno. Takto 
se v tomto případě CVMK Košice, bohužel, nestalo. Toto zapříčinilo zbytečné emoční vypětí 
a výsledný postoj ÚOK CHK. Tajemník J. Vilhelm uvedl, že to byla nešťastná situace, které 
se bude snažit do budoucna předejít. Samotná myšlenka této zahraniční spolupráce je podle 
něj dobrá a někdo musí udělat první krok. Slovenští chovatelé slíbili recipročně vystavit na 
naší listopadové CV v Lysé nad Labem. Členové ÚOK CHK se shodli, že budoucí spolupráce 
ČR a SR je v tomto ohledu tedy možná, avšak ÚOK CHK by do budoucna ocenila od ÚV 
ČSCH pružnější a užší spolupráci. 
Hlasování: všichni pro 
Usnesení K 13/3/5/1: ÚOK bere informaci na vědomí. Zároveň ukládá tajemníkovi př. J. 
Vilhelmovi vždy ihned informovat členy ÚOK CHK písemnou či elektronickou formou o 
zcela neodkladných záležitostech, především mezinárodního rázu. 
Zodpovídá: tajemník J. Vilhelm 
Dále tajemník J. Vilhelm informoval o kárném řízení u př. Bc. M. Melcra, chovatele 
moravských bílých hnědookých králíků. Důvodem byla nesrovnalost v rodokmenech a 
připouštěcích potvrzení jeho králíků na kterou upozornili předseda ÚV ČSCH př. M. Kotyza 
s tajemníkem J. Vilhelmem, kteří provedli kontrolu jeho podkladů 3 roky zpět a zjistili 
formální chyby v generacích předků. Na základě toho mateřská ZO ČSCH Kolín s př. 
Melcrem ústně zahájila kárné řízení a byla u něj provedena kontrola ze ZO Kolín (ta 
neshledala zásadní nedostatky a uvolnila provádění registrace). Po delší diskuzi členové ÚOK 
CHK konstatovali, že pokud měl př. Melcr formální chyby v tiskopisech, tak ÚOK CHK 
nechápe, proč na toto nepřišli místní registrátor ZO Kolín a posléze klubový registrátor 
KCHK moravských bílých hnědookých. Zde je př. Melcr členem a tito registrátoři dokumenty 
kontrolovali než se poslaly na Sekretariát ČSCH př. Vilhelmovi k vytištění speciálních 
rodokmenů králíků v genových zdrojích. MVDr. M. Martinec (genové zdroje v ÚOK) a P. 
Sirotek uvedli, že M. Martinec (genové zdroje v ÚOK) a P. Sirotek uvedli, že předseda ÚV 
ČSCH, nemá právo řešit odborné záležitosti (kontrolovat podklady do CPK a hodnotit je) – i 
když na žádost tajemníka komise, což ovšem při dalším následném jednání respektuje.  
Dále, registrační řád ukládá oběma registrátorům zkontrolovat náležitosti na rodokmenech a 
připouštěcích potvrzeních a v případě pochybností jim doklady vrátit k přepracování. Tak se 
v tomto případě nestalo a ZO Kolín se hned rozhodla pro formu kárného řízení vůči chovateli, 
přestože povinnosti neplnil zejména registrátor ZO. Také bylo podotknuto, že kárné řízení 
musí být zahájeno pouze písemně, nikoliv ústně. Definitivním stanoviskem ÚOK CHK 
k tomuto případu je, že: 
- z formálního hlediska byl konstatován omyl při vypisování připouštěcích potvrzeních; 
rodokmeny v genových zdrojích, již mají správné řazení, 
- doporučuje oběma registrátorům ZO ČSCH Kolín a KCHK Mbh důslednější kontrolu 
dokladů, 
- chovatel př. M. Melcr dosud plnil všechny povinnosti člena, má splněny povinnosti 
chovatele králíků Mbh ve vztahu k Centrální plemenné knize králíků, včetně aktivní účasti na 
vrcholných výstavách a reprezentace Mbh, 
- všechna jednání orgánů ČSCH od ZO po předsedu ÚV ČSCH musí být vedena v souladu se 
svazovými předpisy,  
- mezilidské vztahy v ZO ČSCH Kolín nejsou v kompetenci ÚOK CHK a nemůže je řešit. 
Hlasování: všichni pro 



 ZÁPIS 3/2013 
Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králík ů 

 - 7 - 

Usnesení K 13/3/5/2: ÚOK bere informaci na vědomí a k situaci zaujala výše uvedené 
definitivní stanovisko, a zejména požaduje respektování odborných kompetencí. Odpověd 
na dopis př. Melcra, včetně na vědomí pro KCHK Mbh a ZO Kolín odešle po projednání s 
dr. Martincem tajemník komise. 
Tajemník J. Vilhelm informoval o nákupu 50 ks králíků českých albínů Výzkumným ústavem 
živočišné výroby Praha – Uhříněves, v.v.i.; pro výzkumné účely. Jednalo se o osmitýdenní 
králíky od chovatelů: J. Fila (12 ks), A. Šlechtický (13 ks), J. Těšínský (17 ks), A. Vrána (8 
ks), kterým byla poskytnuta náhrada 200,- Kč/ks. Členové ÚOK CHK ocenili tuto spolupráci 
chovatelů s výše uvedenou institucí. 
Hlasování: všichni pro 
Usnesení: K 13/3/5/3: ÚOK CHK bere informaci na vědomí. 
Tajemník J. Vilhelm předložil žádost dvou chovatelů králíků tříslových marburských o 
provedení uznávacího řízení tohoto barevného rázu při listopadové CV Lysá nad Labem 2013. 
Žádost byla poslána členům ÚOK v elektronické podobě již 23. 7. 2013. Členové ÚOK se 
jednohlasně shodli, že bude provedeno uznávací řízení, především z důvodu, že není potřeba 
tento barevný ráz již vést v evidenci novošlechtění, pokud je již chován v zahraničí, kde je 
uznán. 
Hlasování: všichni pro 
Usnesení K 13/3/5/4: ÚOK CHK schvaluje provedení uznávacího řízení tříslového 
marburského při CV Lysá nad Labem 2013. Chovatelům Tma doporučuje hojnou účast. 
Tajemník J. Vilhelm a J. Šíp informovali o průběhu 3. mistrovství Evropy v králičím hopu ve 
dnech 7. – 8. 9. 2013. Akce se podařila a byla i velmi dobře prezentována v médiích, což bylo 
kladně hodnoceno. ÚV ČSCH poskytl dotaci 50 000,- Kč. 
Hlasování: všichni pro 
Usnesení K 13/3/5/5: ÚOK CHK bere informaci na vědomí. 
MVDr. M. Martinec informoval o konání semináře „Nové směry v intenzivních a zájmových 
chovech králíků“ dne 6. 11. 2013. O tomto byla ÚOK CHK již informována na minulé schůzi. 
Požádal zda by bylo možné dát pozvánku na web ČSCH a do časopisu Chovatel. 
Hlasování: všichni pro 
Usnesení: K 13/3/5/6: ÚOK CHK bere informaci na vědomí a ukládá zveřejnit pozvánku na 
tento seminář na web ČSCH a v časopise Chovatel. 
Zodpovídá: tajemník J. Vilhelm 
Tajemník J. Vilhelm informoval o dopisu př. J. SchÖnfeldera z Kralup nad Vltavou, 
dlouholetého dopisovatele do časopisu Chovatel či podobných periodik. Př. SchÖnfelder 
oznámil, že ke konci roku 2013 ukončuje svou dopisovatelskou činnost a tajemníkovi ÚOK 
CHK předal výčet všech svých příspěvků v odborném tisku. Členové ÚOK CHK toto jeho 
osobní rozhodnutí respektují. Jednohlasně se shodli na velkém poděkování př. SchÖnfelderovi 
za přínosné články a přejí mu do další let mnoho zdraví. 
Hlasování: všichni pro 
Usnesení: K 13/3/5/7: ÚOK CHK bere informaci na vědomí a děkuje př. J. SchÖnfelderovi 
za jeho celoživotní publikační aktivitu. 
Př. T. Červinka uvedl, že se na výstavách při hodnocení pravidelně setkává s problémem 
nedovyvinutého pyje u mláďat – samců, a žádá od ÚOK CHK stanovisko. Ostatní členové 
ÚOK CHK př. Červinkovi vysvětlili, že na školení posuzovatelů králíků v roce 2012, kde byl 
i on přítomen, se tato problematika jasně řešila a od té doby všichni posuzovatelé vědí jak 
situaci regulérně řešit. Pokud má samec – mládě nedovyvinutý pyj (ale má šourky), jedná se o 
výrok „Mládě neklasifikováno“. Pokud má samec – mládě nemá vyvinuté šourky, jedná se o 
výrok „Výluka“. U dospělých samců s těmito vadami platí ustanovení Vzorníku plemen 
králíků – „Výluka“. 
Hlasování: všichni pro 



 ZÁPIS 3/2013 
Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králík ů 

 - 8 - 

Usnesení K 13/3/5/8: ÚOK bere informaci na vědomí a př. Červinku odkazuje na platný 
systém hodnocení. 
Př. D. Caithamlová informovala o konání Mezinárodního kola Olympiády mladých chovatelů 
v Praze ve dnech 21. – 25. 8. 2013. Detaily soutěže přiblížil členům ÚOK př. V. Šimek, který 
tam byl celý průběh akce a také zasedal ve zkušební komisi MCH králíků. Ve středu byl 
příjezd, ve čtvrtek odpoledne napsal s MCH písemné testy a udělal pro ně odbornou 
přednášku na téma „Zajímavá plemena na EV Lipsko 2012“, kterou již prezentoval na školení 
posuzovatelů králíků v březnu. Příjemně byl překvapen počtem MCH králíků, kteří EV 
Lipsko navštívili, což se kladně projevilo v soutěži. V pátek se jelo na praktickou poznávačku 
plemen na výstavu do nedalekých Libčic nad Vltavou. Zbytek plemen poté promítl skrze 
počítač s dataprojektorem. Následovaly ústní pohovory u zkušební komise ve složení: D. 
Caithamlová, H. Dulíková, V. Šimek. V sobotu byl výlet a vyhlášení výsledků. Výsledky u 
MCH králíků byly těsné, jsou zveřejněny na svazovém webu. Dále konstatoval vysokou 
úroveň přípravy většiny MCH králíků, především v praktické rovině soutěže. Př. Sirotek 
uvedl, že ÚOK CHK bude podporovat MCH králíků v odborném ohledu. 
Hlasování: všichni pro 
Usnesení K 13/3/5/9: ÚOK bere informaci na vědomí. 
Tajemník J. Vilhelm upozornil, že byl informován, že posuzovatel králíků př. J. Charvát není 
v současné době členem žádné ZO ČSCH, což je podmínka výkonu funkce posuzovatele. Př. 
Sirotek mu navrhl do doby než se někde opětovně přihlásí do ZO, pozastavit funkci 
posuzovatele. Ostatní členové ÚOK CHK se shodli, že je potřeba dodržovat Řád pro 
posuzovatele ČSCH.  
Hlasování: všichni pro 
Usnesení K 13/3/5/10: ÚOK CHK rozhodla pozastavit př. J. Charvátovi funkci posuzovatele 
králíků, do doby než se stane opět členem ČSCH. Zároveň ukládá tajemníkovi J. Vilhelmovi 
o tomto rozhodnutí př. Charváta informovat. 
Zodpovídá: tajemník J. Vilhelm 
P. Sirotek informoval o přípravě nového výstavního titulu na celostátních výstavách, kterým 
bude Memoriál Ing. Josefa Zadiny. Navrhl, aby se tento memoriál uděloval na nejlepší 
kolekci posuzovatele králíků. Členové ÚOK CHK se na tomto jednoznačně shodli, protože 
přínos Ing. J. Zadiny byl skutečně zásadní a neocenitelný a zaslouží si vznik tohoto 
memoriálu. Sám Ing. Zadina vždy poukazoval na fakt, že posuzovatelé králíků by měli 
dosahovat výstavních výsledků odpovídajících jejich funkci „učitelů“ a také vystavovat na 
celostátních výstavách, a proto byl navrženo toto konkrétní určení. Tento memoriál se bude 
udělovat pouze na CV a bude jej věnovat ÚOK CHK. 
Hlasování: všichni pro 
Usnesení K 13/3/5/11: ÚOK schvaluje nový Memoriál Ing. J. Zadiny, který bude 
každoročně udělován na nejlepší kolekci králíků vystavenou posuzovatelem králíků. 
MVDr. M. Martinec uvedl doplnění k závěrečným zkouškám na posuzovatele králíků a 
školení adeptů ze dne 15. 6. 2013 v Čáslavi. Pozastavil se nad skutečností, že si závěrečné 
slovo vzal předseda revizní komise ÚOK CHK, který celý průběh akce hodnotil. Domnívá se, 
že předseda revizní komise tam byl zván pouze jako host, nikoliv jako kontrolní orgán nad 
průběhem jakékoli akce ÚOK. Kompetence jsou i tomto případě dány Stanovami ČSCH. 
Členové ÚOK CHK se shodli na tom, že školení adeptů proběhlo skutečně na vysoce kvalitní 
úrovni, a tento dodatek by asi bylo vhodné řešit spíše neformálně. Hlasování: všichni pro 
Usnesení K 13/3/5/12: ÚOK CHK bere informaci na vědomí. 
Př. Ing. J. Blokeš se vrátil k návrhu směrnice pro nové výstavní tituly pro MCH králíků na 
CVMK a CV. Na CVMK Lysá nad Labem 2013 navrhuje udělit podle počtu přihlášených 
králíků v samostatné expozici MCH – 4 tituly Šampion ČR Junior a 2 tituly Mistr ČR Junior. 



 ZÁPIS 3/2013 
Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králík ů 

 - 9 - 

Členové se na tomto jednoznačně shodli. Pro další CVMK a CV bude stanovení počtu těchto 
titulů v jeho kompetenci – vždy podle počtu přihlášených králíků. 
Hlasování: všichni pro 
Usnesení: K 13/3/5/13: ÚOK CHK schvaluje na CVMK 2013 čtyři tituly ŠČR JUNIOR a 
dva tituly MČR JUNIOR. 
P. Sirotek navrhl jako člena nové legislativní komise opět př. J. Šípa.  
Hlasování: všichni pro 
Usnesení K 13/3/5/14: ÚOK CHK schvaluje př. J. Šípa jako člena legislativní komise 
ČSCH. 
Tajemník J. Vilhelm uvedl, že zasedání standardové komise EE se blíží. Za ČR je v komisi př. 
H. Zens, avšak se s ním zatím nebylo možné telefonicky spojit. P. Sirotek proto navrhuje, aby 
tajemník J. Vilhelm se nadále pokoušel př. Zense kontaktovat. V případě náhrady se domluví 
Ing. J. Blokeš a D. Caithamlová, kdo z nich by tam jel jako náhradník. 
Hlasování: všichni pro 
Usnesení K 13/3/5/15: ÚOK CHK ukládá nadále kontaktovat př. H. Zense. V případě 
neúčasti platí domluva mezi Ing. J. Blokešem a D. Caithamlovou. 
Zodpovídá: tajemník J. Vilhelm 
Na závěr členové ÚOK CHK hovořili o termínu školení posuzovatelů králíků. Vzhledem 
k tomu, že je SZeŠ Čáslav konání akce nakloněna, Ing. J. Blokeš navrhuje termín koncem 
února či začátkem března. Navrhuje, aby tajemník J. Vilhelm kontaktoval vedení SZeŠ Čáslav 
s ohledem na termín dvoudenního školení ve dnech 22. – 23. 2., 1. – 2. 3., 8. – 9. 3. anebo 15. 
– 16. 3. 2014, a posléze s Ing. J. Blokešem stanovil definitivní termín. Prioritní by byl termín 
1. – 2. 3. 2014.  
Hlasování: všichni pro 
Usnesení K 13/3/5/16: ÚOK CHK ukládá kontaktovat vedení SZeŠ Čáslav za účelem 
možnosti pořádání školení posuzovatelů králíků v roce 2014 dle výše uvedených termínů. 
Prioritní je termín 1. – 2. 3. 2014. 
Zodpovídá: tajemník J. Vilhelm 
Členové ÚOK CHK shodli, že bude potřeba v blízké budoucnosti učinit určité změny 
v současném registračním řádu, čímž by se tento stal ucelenějším.  
Usnesení K 13/3/5/17: ÚOK CHK ukládá vypracovat návrh na změny Registračního řádu. 
Zodpovídá: MVDr. M. Martinec 
 
Ad 6) Závěr 
Předseda ÚOK CHK P. Sirotek ukončil schůzi v cca 23,30 hodin. 
 

• IV. – Tvorba a ověření zápisu 
 

Zápis zpracoval: Vlastimil ŠIMEK , dne: 15. 9. 2013                             Podpis: ....................... 
Předáno ověřovateli: 16. 9. 2013 
Ověřovatel zápisu: MVDr. Miloslav Martinec, Ph. D.                             Podpis: ...................... 
Přijato od ověřovatele: 30. 9. 2013 
Zasláno pracovníkovi Sekretariátu ČSCH k vyvěšení na svazový web: 30. 9. 2013 
 
 
 


